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Az előfizetés dijai :

Hirdetések díjszabás szerint.

A lap szellemi reszel illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfi
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár ¡Gyfehérvár ; ári cimére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp Györgv) küldendők.

Egész évre 
Félévre — 
Negy< évre

Megjelenik minden csütörtökön.

Ave Maria! nyei hang, lelkében megrettenve, nem végtelen fájdalmai között is ezt a legtisz- 
akarja. nem tudja megérteni, hogy mit tább szeretetet hirdette, annak a lelket- 
jelent ez. De a biztató angyali szavak len, durva, kegyetlen emberiségnek, mely-A világmegváltás nagy eseménye, a 

megsértett erkölcsi rendnek helyreállítása, 
a bűn okozta halálból az új feltámadás 
e két szóval vette kezdetét : Ave Maria !

után atérzi szivében azt a nagy átalaku- nek szeretetlenségét legfényesebben épen
last, mely értésére adja az isteni akarat- abban a pillanatban tapasztala,
nak végtelen csodáját. És a mikor elhang- 

Mikor názáreti csendes magányában zik az angyali szó : „Isten ereje megár- kent letagadták a régmúlt időkben, úgy
ott ült a szende nö, kinek neve vala nyékoz téged és a Szent, ki löled szüle- letagadják ma is a kath. világnak ezt a
Mária, megtörténik a világraszóló fönsé- tik. Isten fiának fog hivatni“,

Am a modern világ hitetlenjei, a mi-

átszelle- hitét, amely pedig alapja a megváltás 
ges, menyei jelenet, szeráfi hangon an- miiiten meghajlik az isleni végzés elölt, nagy eseményének. Mert dacára annak, 
gyal üdvözli az ártatlan nőt, ki félve, amely Ot eszközül választá ki a megvál- hogy az egyház hite Mária Isten-anyasá

gában és ezzel összefüggöleg a Mária- 
A megváltás első jelenete lejátszódott, tisztelet már az ösegyházban megvolt,

remegve néz az égi hírnök felé. tás világátalakító munkájában.
Mily szépen és kedvesen, de egyszer- 

smint mily lélekemelőén állítja elénk e Az emberiség, mti*. o!v messze távozott hogy az már a siralagokban az iildözé- 
magasztos jelenetet Gentileschi Horatio- Teremtöjétöl, egy lépéssel közelebb jutott sek idején megkezdődött, hol a legszebb 
nak az „Angyal Mariánál- c. elragadó Istenéhez, mert midőn az „Ave Mária“ falfestmények, nevezetesen a Priscilla sir-
feslménye. Látjuk az isteni küldöttet. Hah- végigzúgott a földön, e perctől az cinbe- alaghan levő „Anmincialio" jelenet, a 
riel löangyalt tündöklő fényben illegje- riség kezd remélleni. Csodás várakozással Bold. Szűz iránti nagy tiszteletről latnis- 
leimi a názáreti kis hajlékban. Kezében tekint a názáreti kis hajlék felé és várja, kodnak : mégis már az ötödik században 
tartja a Szűzi tisztaság Királynéját meg- lesi a próféták jóslatainak teljesültét. Meg- feltámad a s y fiai Nestor, ez a nagyra- 
illetö legszebb jelvényt, a fehér liliomot, érti e varázsszerü mennyei hangból, hogy vágyó, ravasz eretnek, aki megtagadja a 
Halljuk ajkairól az üdvhangokat : „L"d- közeledik a megváltás órája, mert a bold. Bold. Szűz Islen-anyaságát es lerombolni 
vüzlégy Mária, az L'r van te veled !“ És Szűz anyjává lett annak az isteni tanító- készül az egész Maria-tiszteletet, 
a nö, akit Így köszönt egy csodálatos meny- mesternek, aki még a kereszten elviselt De a kath. világ gyűlölettel fordul el

nemes ambícióval.intézkedésében. Mini a szú a hatalmas tölgyei, bizaima helyezte, mindig 
mely széllel és viharral harcolt, lassan megöli, igazi munkássággal eredményesen töltötte be.TARCA.

.Születeti Kézdivásárhelyt Haromszékvárnie- 
régen magában hordozói, lassan megemésztette, gyében 1852-ben december 12 én. Családja 
Láttuk, hogy beteg, de mégis bíztunk szerve- Brassóból szármázott Kézdivásárhelyrc. Édes- 
zetének erősségében, körültekintő életmódja- atyja. Tódor József, ki a szabadságharcot mint 
ban. De a halál győzött az erős szervezeten, honvéd végig harcolta, mint jómódú iparos előbb 
győzött a mi bizalmunkon.

Nagyon nehéz valakiről nekrológot elfogult- majd Kászonujfalúban, Csikmegyében telepedett 
Ságtól menten, emberi érzéstől megtisztultan le állandóan. Édesanyja kezdivásárliuUi 

Folyó március hó 17-én reggel az ősi irni, hogy abból az olvasók hu képet alkossa- Kovácsy Rozália volt. A boldogult édesanyjának 
székesegyház toronyablakaiból kilengő fékete nak maguknak, főleg akkor, midőn még a ko- örökölte nemes vonásait, 
zászlók gyászosan adták tudtára a csendes ál- porsó fedele csak pár napja, hogy bezárult fe- 
inaiból felébredt várbeli lakosságnak, hogy lette. midőn sírboltjához még annyira közel somlyón, a gimnáziumi osztályokat Csiksom-

lyón, Kolozsvárt és Gyulafehérvárt végezte, a 
l'jfalusi több volt a köznapi embernél. A hetedik és nyolcadik osztályt már mint kis

váló tagja : Ujfalusi József dr. apátkanonok Gondviseléstől elegáns külsővel, kellemes csengő pap. A theologiai tanulmányokat 1S71—1S7Ő ig 
megszűnt élni. E hir annál megdöbbentőbb volt, hanggal vo|t megá|dva. Megjelenésében volt mint a Pázmányintézetnek növendéke, hová a 
mert habár tudtuk, hogy beteg, mégsem sejtet- valami bizonyos elegancia, fellépésében modo- magyar papság szemenszedett levitái kerülnek s 
tűk, hogy a halál kérlelhetetlen keze oly hirte- rosság, az emberekkel való érintkezésében finom a honnan magasabb látókörrel térnek vissza 
len ragadja ki közülünk. előzékenység, társalgásában választékosság : nem egyházmegyéjükbe, a bécsi egyetemen végezte.

Erős szervezete hosszú éh.tkort ígért neki,1 csoda tehát, lia a társadalmi körök előtt min- A bécsi egyetem hittudományi kará-.ak ez idő
dé a Gondviselés máskép határozott. És mi dig nagy rokonszenvnek örvendett. Azt a pózt- ben tanárai voltak: Laurin, \\ appler, Zschokke, 
megnyugszunk az Isteni gondviselésnek nőies riút. hová egyházi halósága vagy a társadalom Kieker, llanera Schneider es Kreekl. Mindany-

úgy öt is a halálos kór, amelynek csiráját már

Ujfalusi József dr,
1852. dec. 12. — 1909. márc. 17. szülővárosában. Kézdivásárhelyt folytai ta iparát.

nemes

Elemi iskoláit Kászonujfalúban és Csik-

Gyulafehérvárnak már 32 év óta előkelő polgára, állunk, 
az erdély-fehérvári káptalannak 20 év óta ki-

(OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI UTCA 17.
a legjobb hírnévnek o vendo és legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók slb. gyara.

- Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Gyulafehérvár, 1909. március 25.XXXII. év. 12-ik szám.
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Xe;t‘>rtól, valóságos zendülés taniad. Af- És elgondoltam, liogy akit a hitetlen vi- ,Mindent el lehet feledni, talán megbo- 
rika i'eljajdul. Európa elborzad, szt. Ce- lág gúnykövei megdobál, szennyező gya- csátani, csak azt nem, amit méltatlanul 
les tin pápa egyetemes zsinatot hiv össze lázat mocskával undokitva tiszta lelkét : mértek reánk", nekünk leküzdve minden 
Ephesusha és a zsinat kárhoztató Ítéletet azt milliók szeretete mint a tengeren eve- nemtelen szenvedélyt és bosszúvágyat, 
mond Nestorra mindazokra, kik a zök Királynéját oda állítja szivet, lelket lelki megnyugvással kell gyakorolni a bé
li".d. Szűz tiszteletét némiképen is csór- elragadó, elhajoló alakban, hogy legyen ketürés erényét, megbocsátva és feledve 
¡utáni merészelik. Alig hirdetik ki a zsi- bátorítója, lelkesítője, reménye és vigasza még azt is, amit méltatlanul mértek 
uat határozatát, a nép lelkesedésében töm- a tengervész zajában bolyongó léleknek, reánk. Igen, mert a keresztény léleknek

És az élet tengerén ?...
Vészes hullámok között evez hajónk!... ságában oda kell szálljon a szenvedő 
A társadalom hiénái elkeseredett har- szív sóhaja a tengeren evezők fünséges

magasabbra kell emelkedni és elhagyatott-jént gyújt az utakon, örömtüzeket rak a 
magaslatokon, fáklyás menetet rendez az 
utcákon és betölti a léget az angyali dal :
Ave Maria !

Amit az ötödik században megtett csigázott igénye és az ebből eredő szere- és szomorú vagyok, biztatómul, vigaszta- 
Xi -tor, ugyanazt megteszik, sajnos, na- tétlenség, vagy helyesebben a helytelen lómul mindhalálig ! 
gy. n sokan a huszadik században is. önszeretet, tele marokkal szórja az ellen- 
Szazadunk felvilágosodott liai, az újkori szenvet, a gyiilölséget. a kapzsiságot, az szembeszállni, mellyel megküzdeni, s me- 
pogány-ág vitézei lerombolni szeretnék árulást, a rágalmazást, a rablást és gyil- Ivet az igazság fegyverével ielfegyverezni 
azt a Mana-kultuszt, amit kétezer év hite kolást. Hiszen a jó barátok, akik ma kell. am a krisztusi gárda legegyszerűbb 
felépített, amit annyi megpróbáltatások pénzünk árán dúsan lakmároznak és jó- katonája sem félhet az ellenségtől, ha 
után önkényt, minden külső erőszak szivüségünket annyiszor kihasználták önző lelkesedést és bátorságot nyer Attól, aki 
uvíkui. teljesen szabad elhatározásból és céljaikra, holnap bizonyítékokat keresnek szeretettel körüljárva hódította meg a lei- 
igazi meggyőződésből gyakorol a kérész- ellenünk, hogy halottá tegyenek, mert keket. Kétségtelenül fájdalmas jelenség,

fekete lelkűknek táplálék kell. És ha ki- hogy Máriaországban megszámlálhatatlan
A rózsát összetaposhatja, elpusztíthatja elégítették éhes szivük aljas vágyát, öröm- a sokasága azoknak, akikkel szemben 

az uúi.-c dübörgő rohama, de a ró- ,ne| emlékeznek vissza a szerintük sike- a Bold. Szűz istenanyai méltóságát vé

cût vívnak. A pogány civilizációnak túl- Királynéjához : Jöjj hozzám, ha csüggedt

Xagy áz ellenséges tábor, mellyel

tény világ millió es millió hive.

zsa'úzer Kit ilynéját. királynői maga- trón- rült győzelemre, nem is gondolva a tár- delmezni, az ö tiszteletét oltalmazni kell 
•z" lerántani, tiszteletét az emberi szív- sadalmi téren felidézett botrányos harc és szükséges. Pedig épen édes hazánk 

b"! kiölni, kipusztítani néni fog soha se szörnyű rettenetességére, 
kikerülni a modernizáló elefánt-lovagok-

az. mely az ö nagy jóságát, hatalmas
Pedig a nemesen érző szívnek min- pártfogását annyiszor és oly hathatósan

: ... A :.iV• ' nép kegyelete, jámborsága, den dobbanása, minden gondolata csak tapasztalta, amidőn a dúló harcok vér
t-le!.; felelme es vallásos buzgósága meg- egy lehet : boldogítani másokat, letörülni ontó viharján erőt adott a csüggedő szi
nte. a le d. Szűz tiszteletét minden tá- a szenvedések koncéit, megemlékezve vekbe, amikor megvédelmezte a küzdő 
madás. minden vandalizmus ellen. amit egy Író mond : „Xem egy könnyen nemzetet, amikor őrző szeme kisérte lia- 

Az abbaziai t-ngerparton láttam a ten- múló emlék marad utánunk és mindig dait. amikor oltalmazta a lankadókat, vi- 
- : hunamaiiu: nyaldosott sziklák ormán kedves lesz arra visszaemlékeznünk, hogy gasztalta a sírokat, amikor, miként egy- 
a Hold. Szűz hatalmas szobrát. Lelkem szerettünk és szivünk dohogott egykoron kor Eszter királyné, ö is könyörgött vá

lasztott népéért.
Sajnos, hogy ma ismét felzokog a 

odaln lyezte a habzó hullámok közepébe, között, jóllehet, hogy egy iró szerint : nemzet, mert hiszen bel- és külviszályok

ben aléreztem azt a nagy hitet, azt a mások boldogítóstul. - 
törhetellen reményt, amely azt a szobrot És az élet ennyi Scylla és Charybdisa

i.y.vn a úri y : reu nagy érdemeket szer- nak lSSt.l, augusztus 15-én Lönhart Ferenc met nevezte ki kanonoknak es a papnevelő in- 
c ■ !'-:íiik l.t-ikí igazgatója i lelki elet püspök nevezte ki es sorte lávente rövid tíz trzet rektorának, miniegy a papnevelés rnegúj-

i."- :/•, :n-.-tv: !. . k Pacsi vol! Is",t -l-TT-ig év alatt az olvasó kanonok! székig emelkedett, kodását várván tőle. Végül jelenlegi kegyelmes
a 'vert Ágostonná nevezett felsőbb papi in
tézetnek volt

az 1892. évben változás urunknak, ki, midőn felterjesztésére Őfelsége 
Uv, Itt egyik igazgatója a kiváló ril'utt be. mennyiben a Szapáry féle hires leli kolozsmonostori apáttá kinevezte, elsőnek gratu-

-’ •" •" •' " székesfehérvári püspök, választás alkalmával a csikkarefalvi kerületben lalt és kit különös nagyrabecsülése jeléül egy gyö- 
.-: . i r fu.op V Mint az intézet tagjának képviselővé választatván, megválóit úgy tanári nyörü apáti kereszttel ajándékozott meg, kiben,

katedrájától, mint a rektorságtól. Mint képviselő mint halála után kifejezte, kiváló munkatársát 
- rí - Kanyurszky Uyörgyöt. e jeles férfiakat .-zaliadelvíi párthoz tartozott és a tanügyi veszítette, kit temetése alkalmából meg is könye- 
emitteni fel. kik közül

Élete folyásában

l"fli kózé; t sernoch Jánosi d : tí, i \án-

;i két első főpapságig bizottságnak volt tagja. Az egyházpolitikai tör- ' zett. De megkönyezte az egész papság a nagy
im « z intézetnék tagja szenteltetett vények tárgyalása alkalmából azonban kilépett préposttól Kezdve, sőt az egész város felekezeti

* 1 l^án a. ioz 'pappá Kutschker János a szabadelvű pártból és a következő ciklusra különbség nélkül.
ikko:i 1,ée5i segédpüspök, később hercegérsek már nem is vállalt mándátumot. Budapesti tar-
a. A hittudornán\ok doktorátá 18» i- augusz- tőzkodása alatt gyakran volt hivatalos a her- •‘ck társadalmi működése,
tus 3-an avatták.

Különösen sokoldalú volt Ljfalusi József-

Szoros kötelék fűzte az Erdélyi Hóm. Kath.cegprimás asztalához, sőt Schopper püspök ha- 
Visszatérve egyházmegyéjébe mint filozófiai láia után a rozsnyói püspöki széknek is egyik Irodalmi Társulathoz, melynek alapításában részt 

prefektus az akkor rin g püspöki liceumhoz tar- komoly jelöltje volt. Képviselői éveit mindazon- vett, amelynek előbb titkára, majd alelnöke, és 
"• és >. osztályban nyert alkalmazást mnt által nem számítolta elete sikerei köze. 1893—1900-ig elnöke volt. Az Irodalmi Társulat

tanár es egyúttal u püspöki udvari kápiáni teen- is sokat emlegette, legfölebb annyit mondott : közgyűléseit mindig magasan szárnyaló és aktu- 
'b'ket végezte. Theoiugiai tanárnak 1878. Nem nekem való volt. ális kérdéseket felölelő beszédükkel nyitotta meg.

Az 1898- évben újból a papnevelöintézet Mint a társulat elnöke 400 koronával járult aaugusztus 27-én neveztetem ki és mint ilyen 
működött öt évi megszakítással halála napjáig: élén és a tanári katedrán találjuk, mely utób- Bilinszky és Prokupek által szerkesztett Lönhart 

*v,g. Élete javát eszerint mint theologia. bitói csak a halál választotta el. Még folyó püspök életrajzának a kiadásához. A társulat 
tanár é.te ie. Mmt tanárt az előadásban viiá- március 7-én előadást tartott. Apáttá kolozs- lapjának, a Közművelődésnek 1879-töl segéd- 
, " - a-k: hanglejtés jellemezte. A theo- monostori címmel 1899. január 28-án nevezte szerkesztője, 1883—1889-ig pedig föszerkesz- 
1 g ; minden ágában nagy otthonossággal ren- ki Őfelsége.

-t. Közben 18><‘-ban szentszéki jegyzővé,
;; i i >>2-ben szeul.-zeki ülnökké neveztek ki. A nagy Fogarasy Mihálynak, kinek oldala rnel- megyei Történelmi, Régészeti és Természet* 
1 gyan-z évben könyvtárnoka lett a Batthyány- lett, mint láttuk, udvari pap is volt, — boldog tudományi Egyletnek az 1887. évi alapítástól 
könyvtárnak. IsSO-ban

tője volt.
L'gyvezető alelnöke volt az Alsófehérvár-l’jfalusi barom püspöknek élvezte bizalmát.

budapesti egyetem emlekü Lönhart Ferencnek, ki öt állandóan kezdve. Tagja volt 1889-től az erdélyi róni. 
i tudományi kara bekebelezett tagjává válasz- ,amice“ néven szólította, ki egyik bérmaútjára kath. Státus igazgatótanácsának és Veszély 
tolta. Kanonoknak es papnev iőintézeti rektor- titkári minőségben magával is vitte s aki öröm- Károly nak 1890. nov. 0-án bekövetkezett hala-
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sötét fel legei tornyosulnak hazánk felelt, gócpontja volt, csak nem szakegylet. Ez a cim gyűlési képviselő fenséges előadását s S/.emlér 
De felszáll imánk a magyarok Nagy asz csílk frázis’ a célJa fele egyetlen lépést 
szunyához és bízva bízunk, hogy aki 
megóvta hazánkat kétezer éven át. meg 
fogja óvni a jövőben is. Dicső nagy ki

nem Ferenc székelyudvarhelyi róm. kath. fugimnáziurni 
lesz. Hogy mit tesz, arról egy egész csomó tanár szavalatát köriilöveztek.
adattal szolgáltak a kilépett munkások. A műsort a helybeli csász. és kir. Sl-ik 

Most már itt van megalakulva az építő- ¡ gyalogezred zenekara a Leonoren cimv dalmű
munkás csoport. Ezelőtt a katholikus munkál- Ouverturjével vezette he. Bethoven e nagy alko-

rályunk szí. István neki ajánl! a fel or- tatók azzal vetették el azon kéréseket, hogy tás a a nálunk megszokott sablonos estélyek
szagát és népét és e perctől fogva ö lett olyan mesternek adják k a munkát árlejtésben, színvonalát már mindjárt kezdeti , n oly magas
sziklavárunk, ö lett ami erősségünk. Azért kik keresztény szocialista munkással dolgoztat- színvonalra emelte, a milyen műélvezetben év.-k

mik, hogy ilyen munka.-link nincsenek. Hála hosszú során át nem gyönyörködhettünk. 
Istennek most már vannak és pedig olyan szám-

buzgó imádságban
Ezután a papnövendékek énekkara előadta 

inai, hogy egész Erdély katholikus építkezéseire Führer „Improperiumát“, ezt a csodálatosan 
jut bőven. Esd ve kérik a most munkanélkül szép négyes dallamú müvet művészié sen, val
ló vő kőműves, ács, asztalos stb. munkásaink a lásos ihlettől duzzadó meghatottsággal, úgy 
katholikus intelligenciát, a tótisztelendő plébá- amint ezt már kispapjainktól és művész karna- 
niákat. gondoljanak rájuk: az árlejtésbe ne gyüktől megszoktuk. Az utolsóakkm-duk elhang- 
feledjék ki e pár szót bele tenni, hogy oly zása után Szemlér Ferenc lépett a délszaki nö- 
mester reflektálhat munkára, aki keresztény vényekkel díszített színpadra. Az ideális leíkü-

„ Koronádnak legszebb gyöngye 
Sir fel hozzád : Hunnia,“
Ne hagyd el árva népedét 

Magyarok Nagyasszonya !
t\ G.

Az első fecske. szociálistákkal dolgoztat. letü költöprofesszor ,A Golgota útján" című 
Itt van a tettek, a színvallásnak ideje, te- saját költeményét adta elő.

>ietek kijelenteni a kedves olvasónak, hogy gyének az illetékes körök szent ügyünkért, ma Nemes lelkét s ismert szerénységét hán- 
ezuttal nem az égi madarak e legkedvesebbjé- még nem késő. Ha látni fogják munkásaink, tanók meg, ha művészetéről, — mely mindnyá- 
ról lesz szó, jóllehet az Isten alkotta természet hogy szeretettel gondolnak rajuk, munkát, ke- junkat magával ragadott, — dicshimnuszokat 
rendje szerint ezek is ma holnap hozzánk jön- nyeret nyújtanak nekik, mint keresztény ala- zengenénk. Rövid megjegyzésünk a következő: 
nek. De mivel a magyar ember közmondással pon levő munkásoknak, akkor minden bizony- gratulálunk a szekelyudvnhelyi rom. kath. fő
szereti tarkitni beszédjét, így vagyunk itt is. nyal ők is lelkiismeretes munkával fogják azt gimnáziumnak, mely Szemlér Ferencet tanárai

Első fecskének mondjuk annak a létesülé- meghálálni. közé sorozhatja, szívből örvendezünk azon ifjú- 
Ha munkánk van, azt ne adjuk ellensége- $ág jövője felett, a melyet a katholikus eszmé

inknek, elégítsük ki elsősorban a mi munka- kert lelkesedő s ezekért áldozni tudó ilyen 
salukat.

sét, a mi másutt már van és ide még csak 
most ért el.

egyének vezetnek, kik eszményeiket működési 
helyükön kivüi is terjesztik, akik megértik a 
kor szellemét, hogy az ifjúság oktatásánál már 
többé nem elég a tudás elemeinek rideg elő
adása, hanem oda bele kell vinni minden ne-

Kolozsvárt csak most alakult meg a Ke
resztény szociális épitömunkás szakszervezetnek 
helyi csoportja, nagy érdeklődés mellett. Erdély
ben ez az egyetlen helyi csoport keresztény 
szociális alapon s remélhetőleg nem lesz első,

Simon Károly, 
gyári munkás.

EGYLETI ELET.
sem utolsó. Ezt követni fogják a többi szakmák mes eszményt, a hitet, a keresztény életet, a
számos csoportjai. A munkások kezdik belátni, A gyiilafehérvâlï kathOlíkllS kÖf nagyböjt! mÜSOFOS széperl vaIu lelkesülest és áldozatot, hacsak 
hogy lejtőn vannak, az egyedül üdvözítőnek octóluo nem akarjuk gimnáziumi oktatásunkat idő előtt

BSlBljBi csőd elé állítani.hirdetett szociáldemokrácia nem rózsát terem
számukra, hanem tövist, bojtorjánt, erkölcsi 
zú: Akik megalakították a keresztény szó- sának egyik szép ünnepe volt a katholikus kör- vKápolna* cimü darabjai t nekelte el, s ezután
ciális alapon levő helyicsoportot, azok előbb nek folyó hó 21-én az Európa szálló nagytér- következeit az estély fénypontja. Hock János
szociáldemokraták voltak, s végre elérkezettnek ménen tartott műsoros estélye. Előkelő ízlés, kőbányai plébános, országgyűlési képviselő elő
látták az időt arra, hogy szakítsanak a szociál- minden pontjában művészi emelkedettség s mély adása. Beszélt, vagy amint az európai hírű 
demokrácia Zsoltijában levő szakegyletükkel, vallásosság, igy lehetne röviden jellemezni ez nagy ember elnevezte, csevegett azon témáról,
mely minden elképzelhető egyéb gonoszságok ünnepély kereteit, melyek Hock János ország- hogy a nők társadalmi helyzete miképen es ki

Ezután a papnövendékek énekkara KreutzerA magyar keresztény szellem megújhodá-

1 ozása után közgyűléseinek egyházi jegyzője, lödéssel volt a Gyulafehérvárt létesítendő ka- megküzdenie, sokszor kell felvenni a harcot, 
Igazgatója volt az irgalmas nővérek vezetése tholikus egyetem, illetve theologiai fakultás meg- lia meggyőződése mellett hűségesen kitartani 
alatt álló elemi és polgári leányiskolának, igaz-; valósítása iránt. De itt csak a terveket lathalta. akar. Ujfalusinak e téren bőven kijutott. L)e 
gatóelnöke a gyulafehérvári takarékpénztárnak, 
választott tagja Alsúfehérvármegye törvény ható- gozoltság, lendületesség és élénk taglejtésekkel hamar meg tudott bocsátani mindenkinek, dó
ságának és Gyulafehérvár szab. kir. város kisért temperamentumos előadás jellemezték, zékenységével, tinóm modorával le tudta hilin-

Szivesen is hallgattak beszédeit mindig. Utolsó cseini ellenfeleit. Az ellentétek igy hamarosan 
S mindezen sokoldalú elfoglaltsága mellett egyházi beszédét farsang hétfőjén tartotta a> kiegyenlítődtek, a hullámok elsimultak és ö szí

vesen dolgozott tovább azokkal, akikkel azelőtt

l’gy egyházi, mint világi szónoklatait kidől- karakterének egyik nemes vonása volt. hogy

képviselőtestületének.

talált meg időt arra is, hogy az egyházi szak- apácák templomában.
Éles itélőtehetségével a legbonyolultabb kemény harcban állott.irodalmat művelje. A Közművelődésen kivüi

dolgozod a Magyar Államba és a Religióba. egyházjogi kérdésben is hamar feltalálta magát,
Németből lefordította Molitor Vilmosnak a ,Fried- a mi által az egyházi bíráskodás menetét meg- niéltó hozzá. Rokonain kivüi megemlékezett 
lingeni káplán“ cimü oktató beszél vét, melynek könnyítette és gyorsabbá tette.

Végrendelete is nemes gondolkodásra vall.

káptalanról, a szemináriumról, az irgalmas nő
vérekről, az irodalmi társulatról, végül a kis—tárgya a német kultúrharcból van véve. Meg-

jelent Gyulafehérvárt 1879-ben. Önálló müvei : tiszteletnek az egyházi szabályok előírása sze- PaPokroi’ kikliek eSYházl könyveit hagyta.
1. Vezérkönyv a jubileumi teljes búcsú álltul- rint való betartásához, a templom díszítéséhez. Ha Koporsójára koszorút helyeztek : János test-
mából. Gyulafehérvár, 1881. (1880-ban a má- valahová fungálni hívták, mindig szívesen ment,
sodik kiadás is megjelent.) 2. Compendium ¿»s az[ szépen, épületesen végezte. Ujfalusi
Theologiae Morális. Albae-Carolinae 1902. 3. A tartozott azon emberek közé, kik minduntalan mas ,,ővérfrk növendékei, a kispapok. Gyulafe- 
gyulafehérvári székesegyház története. Gyula- azon panaszkodnak, hogy sok dolguk van: de 
fehérvár 1903. 4. Kéziratban maradt a lelki- dolgozott két ember helyett. Vele egy munkás a varmefc’Yei régészéit egylet es a takarékpénztár.

E sorok Íróját húsz éves együttes munkál
kodás emléke fűzi a boldogulthoz, emlékét ke-

Finomult érzekkel rendelkezett az isteni

vére. Jenő. Józsi és Rózsika unokaöccse!, a Ke
gyelmes asszony, a theologiai tanárok, az irgal-nem

hérvár sz. kir. város, Möller István műépítész.

pásztorkodás kézikönyve, amelyből hét nyom- é[et szállott a sírba, sajnos még élete delén 
tatott iv már a sajtó alól ki is került. Végül midőn még sokat vártunk tőle. 
elhatározta, hogy megírja a kolozsmonostori gyelettel is fogja őrizni. 

Have pia anima !
A magyar katholikus papnak tulajdonságai 

apátság történetét. E célból adatokat gyűjtött, jegecedtek meg benne : eleven hit a lélekben, K. P. dr.
Különös lelkesedéssel csüngött a gyula- lelkiismeretesség a kütelességteljesítésben, ne- 

fehérvári székesegyház restaurációján, amelynek messég az érzületben, tudás a szellemben és 
megindításába is ténylegesen befolyt, ameny- hazafiasság az egyénben. Ez okból nevét a mii- 'p.jmo.rássuk SZÍVVpl-lélpkkpl V<VryÍS 
nyiben képviselő korában káptalani megbízás | lenium alkalmával a jobbhangzású Kjfalusira tollaUés pénzünkkel az egyházme- 
tolvtan a minisztériumban a restauráció ügyet . változtatta. , , 1
hathatósan szorgalmazta. Sajnos, csak a res- Mindenkinek, ki a nyilvánosság terén sze- élik él (lCkélt SZ012MI0 C/eil £2^ Óv
ta uráció kezdetét érhette meg. Hasonló érdek repel, ellentétes felfogásokkal, nézetekkel kell len lapunkat.



12-ik szám.Közművelődés4.
Ifjúsági szentgyakorlatok. A székely- 

tf.-ti t a szentélyben felállított tumbara fel nem udvarhelyi rom. kath. főgimnázium ifjúsága f.
alia! emelkedett arra a magas fokra, a melyen Miserere! enekelte egészen addig, mig a holt
az napjainkban van.

fivha'u\ mely történelmi tanulmány, lélek- lettek. Ezután a celebráló püspök egyházi ru- hó 23—25-i g Heiser György dr., szatmári nyíl
tan: mes megíigye.esek, széleskörű műveltség, hákba öltözött és kezdetét vette az elhunytért gal mázott fügimnáziumi hittanár, a hírneves iró 
tá:-'u¡va az ékesen szolás művészetével, a kife- a requiem. Az énekkar gregorián, egyszerű, de Adjunctus Secundus lelkivezetése mellett szent- 
jt-Z'-sek v a 1 a szt ék osságává 1 és a nemes humor főn séges daliamon énekelte a requiemet. A szt. gyakorlatokat tartott, a melyeken a tanári kar 
fin :n árnyalataival oly hatást idézett el«», a mise befejeztével a menet megindult a szentély is teljes számban vett reszt, 
nrlyt-nnek mi Gyulafehérváron meg tanúi nem alatt levő kriptához, melynek ajtaja a föbejá- 
V. : . a. Csak most ismertük meg, hogy tulaj- rattal szemközt levő oldalon nyílik. Útközben nulmányi felügyelő, a dévai állami tanítóképző

intézet kath. vallási! növendékeivel e hó 18.

hév á n Rak József papnevelöintézeti ta-

d¡ likfj.-.-n milyennek kellene lenni a müveit újra a miserere dallama hangzott fel. 
közönség műsoros estélyeinek. Fájdalom Hock A bejárat elölt a celebráló püspök még 19. és 20-án tartotta a szentgyakorlatokat. A
Jan - kk.ti nem bővelkedik az ország s a fő- egyszer beszentelte a halottat, az énekkar még szépen fegyelmezett ifjúság példás áhitattal vett 
rende/.«“ sem lehet mindég Erdély püspöke. egy magyar gyászéneket énekelt el s ezzel Uj- részt minden szentgyakorlaton, amely örvende- 

A mél tosigosa n egyszerű s kiviteleiben pá- falusi József dr. apatkanonokot átadtak az örök tes körülményben jelentékeny része volt S a-
ratlan esl.-lyt a katonai zenekar által vonós nyugalomnak, de nem a feledésnek, 
hangszereken eljátszott „Avt* María“ című nagy 
Orchester: , Schubert e remek müve fejezte említjük azt is, hogy betegségével régi házi- úgy mondjuk, mintegy reányomta, 
be. 1. i: h iszem finom hangolás, fenséges ossz- orvosa és a tanácskozásra meghívott orvosok

r u d y Ottó igazgatónak, ki az ö nemes ér- 
Halálának körülményeire vonatkozólag fel- zületét a vezetése alatt lévő intézetre, hogy

Hasonlót mondhatunk az állami reálisko-
hang, fegyelmezett es művészi érzekkel veze- az első percben tisztában voltak azon aggasztó Iáról is, ahol Fejér Gero dr. a gyulafehérvári 
tett prvciz játék volt ez, melyért dicséret illeti körülménnyel, melyet régóta fennálló és ugyan- róni. kath. főgimnázium hittanára végezte a 
meg gy a zenekar tagjait, mint annak ambi- annyi idő ota operativ beavatkozást igénylő lelki megtisztulás szent cselekvényeit. Ezen inté- 
c. /us s tanult karnagyai Dvorzsák Emma- niás bajai egyetemlegesen a betegnek okozhat- zetnél is az igazgató mindent elkövetett, hogy 
nueit. Összes bevétel volt 287 kor. 40 filler. nak. A beteg régi betegségének újból valu ope- az ifjúság lelki megújítását a legintenzivebb 

rációját ep úgy perhorreskáita, mint a heveny módón eszközölhesse a buzgó hittanár. Adja 
betegség műtéti megszüntetését Mindenkor egész Isten, hogy szép siker és eredmény kövesse ez 
betegsége alatt egyet hangoztatott, hogy jól érzi üdvös munkálkodásokat, 
magat és házi orvosa csak nagyítja a dolgot.

HÍREK.
— Egyháztanács. A gyulafehérvári rém. 

— t"jfalusi József dr. apatkanonok te- rémeket lát fényes nappal. Dr. Ottó meghivá- kath. hitközség egyház.tanácsa és iskolaszéke 
nietest* március 19-én ment vegbe, az elhunyt sál is az orvosnak csak nagy küzdelem árán március hó 25-én, csütörtök délelőtt 11 órakor

a városháza tanácstermében rendes gyűlést 
Dr. Ujfalusi József olvasókanonok ha- tart, amelyre az egyháztanácsosokat ez úton is

v-d .'/entjenek ünnepén. A különben komor sikerült kieszközölni.
id* »jarás e napra gyönyörűre vált s igy az el- 
huuvlnak tömérdek tisztelője jelenhetett meg a láláról a család az alábbi gyászjelentést adta meghívja az elnökség.

ki: „Alulírottak fájdalomtelt szívvel jelentik, — Nagy böjti konferenciák. Nagy örömet,
1 l-ggri 8 9 on felé már nemcsak a ka hogy forrón szeretett testvérük, illetve nagy- j0 épülést meg értékes tanulságot szerzett gyu- 

: . ¡mi ~ leli :;i r »/..¡katlanul, hanem a püs- bátyjuk Dr. V jfalusi József erdélyegyházmegyei la fehérvári híveinek a kegyelmes püspök űr 
! a: . udvara es a halottas ház minden székesegyházi olvasókanonok munkás életenek azzal, hogy a szentgyakorlatok vezetésére meg- 

:g ; ' . r.-eixv'Ugyliaz körül mindenütt hűl- 57-ik, papságának 34 ik évében f. évi március nyerte Hock János buda pest-kőbányai plébá-
a u .i • / Küi iöttségileg képviseltette 17-én reggel 2 órakor a haldoklók szentségének nos, országgyűlési képviselő urat. Messze hires 

ni.¡ga: A.- : : v Hr. Hanti y Kazimir alis- buzgó felvétele után halhatatlan lelkét Terem- már az ö neve úgy egyházi, mint politikai szó-
pan veztit.’sw- N- u. volt Gyulafehérváron tőjének visszaadta. Földi részeit 1909. március noklásunkban, de mély hitének meleg közvet- 
u.yu:. :•.•.»• ... :. amely meg ; • jelent volna. így 19 en d. e. 9 órakor a székesegyházban tar- lenségén csak azok épülhetnek igazán, akik 

gjelent G un : :-:her var s/.an. k :. város ta- tando gyaszmise után fogjuk a székesegyház gazdag tudásának, meg okulást nyújtó bőséges 
i a -a Novak Fcivi.e p*-¡girmesterrci az élén. sírboltjában elhelyezni. Az örök világosság fé- élettapasztalatainak talán kimeríthetetlen kin
ti i.v ueseg tiszi.kara, a törvényszék képvise- nyeskédjék neki ! Gyulafehérvár, 1909. március csesházából tulajdon szép előadása útján nié
lele, a gyulai- hervari takarékpénztár, melynek 17. Ujfalusi János mint testvére. Jenő, József hihetni szerencsések. Ezen valóságos kitüntetés

v.giisztessegr-n.

az eiiiunyt elnöke v il. a régészét! egyesület, a és Rúzsika férj. Ferenczy Ernöné és Laczkovics pedig most Gyulalebérvárnak jutott. A városi 
különböző ívlvkuzetek. az iskolák : így a fógim- Rúzsika mint unokaöccsei, illetve unokahugai.” templomok szűköknek bizonyultak, mert nem- 
názium tanarikara es ifjúság, az irgalmas nö- A székeskáptalan pedig nagy veszteségét csak az összes katholikus hívek, hanem más
verek zárdájának növendékei, kik igazgatójuk- következőképen tudatta : .Az erdélyi fehérvári vallásunk is tekintélyes számban látogatták a 
nak vegtisztessegen jelentek meg stb. stb. székeskáptalan fajdalommal jelenti, hogy sze- várva-várt koherenciákat. Az illusztris lelkiatya 

\ .dekru; is nagyszámú papi és világi tisz- retett tagtársa Nagyságos és Főtisztelendő Uj- március hó 17-töl délelőtt és délután az oltár- 
teiője jelent meg a boldogultunk. falusi József dr. szekesegyházi olvasukanonok. egyesület tagjainak, este pedig a férfiaknak be- 

A papság a kathedrálisban egyházi ru- kolozsinonostoii c. apát. egyházmegyei ügyész, szélt ; március hó 21-én reggel a barátok tem- 
hakba öltözött és innen indult d. e. 9 órakor bpesti kir. tudományegyetem hittan! karának ploinában volt a közös szentáldozás. Hisszük, 
a hosszú szomorú menet a halottas házhoz a bekebelezett tagja, a papnevelő intézetben a hogy a konferenciák hatása maradandólag be- 
püspöKi palotába. Itt a gyásszertartást Fabián lelkipásztorkodás es erkölcstan tanára, a zsi- vésődik a hallgatók szivébe s nemcsak most, 
Sándor pápai praelatus, nagyprépost végezte a nat- és hittanvizsgáló bizottság tagja, slátusi hanem még hosszú ideig élénk eszmecserék 
központi es a vidékről bejött papság segédle- igazgató tanácsos munkás életének 57-ik, pap- tárgyai lesznek. Némely elmélkedés tüneményes 
tévéi. Midőn a menet fölért a terembe, hol a sagának 34-ik évében folyó 1909. évi március hatással volt : tárgya megkapta az észt, az elö- 
koszoruval megrakott koporsó hatalmas meny- 17-en reggeli 2 órakor a haldoklók szentségé- adás formája pedig valósággal magával ragadta 
nyezet alatt föl volt állítva és fölcsendült a pap- nek buzgó felvételei után halhatatlan lelkét Te- az ember szivét s a szemekben sokszor telcsil- 
növendékek énekkarának ajakán a szivet lelket remtöjének visszaadta. Földi részeit 1909. évi lámlottak a meghatottság könyei ; sőt megtör- 
átjáró Circumdederunt . . . fönséges dallama és március l9-én d. e. 9 órakor a székesegyház- tént, hogy még maga a szónok is lelki életének 
utánna a Benedictos . . . zsoltár, szem nem ban tartandó gyászmise után fogjuk a székes- megrázó eseményein könyezelt, annyira átha- 
inaradt szárazon. A beszentelés után az ének- egyház sírboltjában elhelyezni. Az örök vilá- tolta őt élő hitének és mélységes szeretetének 
kar magyar gyuszéneket énekelt. Azután meg- gosság fényeskedjék neki l* Ezeken kivül még érzelme. A férfiak konferenciái Ujfalusi apátka- 
indult a menet vissza a kathedrálisba. A ko- gyászjelentést adott ki az Alsófehérmegvei Tör- nonok halálához fűzött bevezetés után : a hit 
porsót az elhunyt pap- es tanártársai vitték. A ténelmi, Régészeti és Természettudományi Egy- és a tudomány, a jó cselekedetekben élő hit, a 
menethez csatlakozott a kegyelmes püspök úr let és Gyulafehérvári Takarékpénztár. Az tökéletes hit, Krisztus urunk és az Oltáriszent- 
U és igy haladt a klérus, uránná a gyászoló előbbinek aleinöke. utóbbinak pedig elnöke volt ség. Fönséges tárgyak, de mondhatjuk, hogy 
család és a jelenlevők. Útközben az énekkar a a boldogult főpap. hozzájuk mérten fönséges volt az előadásuk is.

ELSŐ SZENT ÁXiDOZÁSI EMLÉKKÉPEK, 
valamint mindennemű szent képecskék

legnagyobb választékban, különféle alakban és a legs 
Gusztáv könyvkereskedésében Esztergomban.

magyar, német vagy tót szöveggel a legjutányosabb árban kaphatók Buzárovits 
Mutatvány-képek és árjegyzékek ingyen és bérmentve,- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



Közművelődés12-ik szám. o.

Az oltáregyesület tagjai pedig valósággal vete- teilen emléke. De örökké tartó lesz az édes ¡ lelkész dotatiojának egy tetemes részét is szívesen 
kednek az elmélkedések szépségeinek fclsorolá- Jézus áldása, hálája úgy a jó lelkű adományo- elválallná, ha Székelysárd önállu községgé 
savai és nem győzik hálával magasztalni kiváló i zók, valamint az öt igazán soha-soha sem feledő nőné ki magát. A szép kis kápolna fölépült, 
lelki vezetőjüket. Az üdvösség napjai elmúltak hívei iránt. (Sch. H.) 
ugyan, de jó eredményük hatni fog még 
soká. Sokszor és gyakran visszagondolunk lelki- év végén Gyulafehérvárt tartandó érettségi vizs- és Fötisztelendö Karácson Márton maroskerü- 
atyánkra azon szivünk szerinti óhajtással, adja gálatra jelentkezni lehet az igazgatónál április leli apai, föesperes úr által benedikálva, a 
a jó Isten, hogy nagy tudását, értékes életta- hó 1 töl 15-ig. A jelentkezés alkalmával minden közhasználat céljára átadatott a híveknek, mely 
pasztalatait, csodás szónoki művészetét Krisztus tanuló köteles születési bizonyítványát, valamint alkalommal, a mindenkor áldozatkész közked- 
Urunk igaz dicsőségének és a lelkek üdvének összes középiskolai tanulmányairól nyert hizo- vességü kerületi föesperes úr látva a hitközség 
buzgó munkálására még sokáig fordíthassa.

elég költségesen, de sok és nagy hiányokkal, még 
— ÉrettségizendÖk figyelmébe. Az 1908—9 az 1908. évi piinköst másodnapján Méltőságos

nyitványát felmutatni. Jelentkezéskor fizetendő megtestesült szegénységét, egy öröklámpa be* 
— Nagyenyed r. k. hívőinek ünnepe. Még fizetendő 20 korona díj. magán ta nul ó szerzésére a lelkész kezébe 50 koronát tett és 

nem halt ki, még él a szenvedő lelkekben a ennek kétszeresét fizeti ; azonkívül kivétel nélkül a nagylelkűen tett áldozat, ma már fényével
halálra kínzóit Istenember iránti végtelen szere- 1 — 1 kor. bélyegilletéket fizetnek. Az igazgatóság, jelezi az imádandó és legméltoságosabb elrejtett

Színház. Vasa r n a p. Két darabot Oltáriszentséget. P. Lukács Adám lelkész.
— A gyulafehérvári rum. kath. főgimná

zium tornaköre ez évi disztornáját folyó hó 
25-én csütörtökön (Gy. o. 13. Asszony napján)

tét, még él a hivök szivében erős vágy meg-
enyhiteni az ö borzalmas kínjait! Könyfakasztó, is adtak, mindakettö operetté volt.

fajtából kettő sok egy napra. A színtársulat — 
úgy látszik — nem rendelkezik oly kiváló éne
kesekkel, akiknek egy énekes darab előadása 

vágyuk teljesülését látták örömmel végbemenni. nem erőpróba, hanem a művészeti érték fo- d. u. 5 órakor tartotta az iskola tornacsarnokában. 
Örült ott a lelkes ifjú szív, örült és könnyezett kozása. A délutáni Tatárjárás jó lehetett, de — A gyulafehérvári munkásginmáziimi 
ott az élet nyomorúságában megtört aggastyán. m^r A koldusdiáknak esti előadása alig elégít- e hó 26-án (pénteken) este 8 órakor az állami

hette ki a legszerényebb várakozást is. A darab 
szép zenéjével nem állott egy magaslaton az 
ének, A tatárjárás után A koldusdiakban bá-

minoriták rendtartományi főnöke. Nem volt eddig gyadlság, szembeötlő fáradtság volt észrevehető. meh'ei1 az érdeklődőket szívesen latja, 
keresztúti kép kicsiny templomunkban, nem 
kísérhették a jàmboç lelkek az Urat keserű színre. Valóban csodálkozunk azon, hogy ennek gyűlése. A V. K. E. gyulafehérvári fiókja márc. 
kálváriáján és ennek hiányát érezte már hosszú f “jtól lihegő drámának a műsoron tartását 30-án d. u. »/» órakor a városháza tanácstér- 

....... ■ helyesnek, jónak tarthatja bármely vidéki szín- méhen választmányi gyűlést, o órakor küzgvü-
é\e en a a lx lcsin- LS me8ia anri-1 igazgató. Lehet Wildenek akármilyen felfogása lést tart. A gyűlés tárgya a szokásos évi jelen- 
tamadásnak, kisértésnek kitett serege. Es most a művészetről, a művészet értékéről, keresse lések es beszámolások elintézésé. A gyűlésre a 
akadt egy szivéből-lelkeből áldozatra kész, lel- bár a szépét ott, ahol neki tetszik, mi nem tagok figyelmét felhívjuk.

tarthatjuk művésziesnek, művészi értékűnek azt, 
ami az erkölcsi érzés teljes mellőzésével a 
lobogó szenvedélyek, vad kéjelgések kultuszát 
hirdeti. Ez a darab kétségtelenül szépen van 

élveket, azok költségeit az L'r Jézus oltárára megírva, de még érzékibb, mámorosabb, 
tették, nem feltűnési vágyból, hanem titokban, vedélyesehh, mint Wilde egész élete. Enyhítő művészcsoportja. Már előre is jelezhetem, hogy 
szerényen. Ezer korona értékű, vászonra festett, körülmény, hogy nincs tragikai erő, amely ez az első lépes bátor es határozóit volt s ez 

szerű, gyönyörű keresztüli képeket ajándé- Sa loméban a világhírű Sarah 13. szerepét azzal b0kal jelent, mert hiszen világos, hogy a kedves 
. , . . , , a , • , . az iszonyatos őrülettel tudná előadni, amely a , .... . ....
kozlak a szegény templomnak. O leírhatatlan az dnrab olvasásakor előttünk kibontakozik. A ,tikolal ünnepélyek jelente Uelensegetol a nagy
az öröm-mámor, az a lelkesedés, a mellyel hivő szereplőkről annyit elismerünk, hogy legalább közönség előtt való nyilvános szereplesig nagy
testvéreik az ajándékot fogadták ! R a d a György túlzásba nem estek. Még egy gondolatot ébresz- út van. A rendezőség is jóval többet, tartal-
rúm. kath. lelkész, ki szeretett híveinek úgy h1'* bennünk az előadás a mai szinlársulalok masabbat, művészibbet akart nyújtani, mint az
földi, mint űrök boldogságát annyira szivén működéséről művészeti és művelődési szem- 
hordja, ki fáradtságot nem isméivé, rendűbe* 
teilen buzgalommal munkálkodik, hogy szerény

Ebből a
lélekemelő szép ünnepe volt nagyenyedi testvé
reinknek. Egy régi óhaj — egy altalános forró

Mi volt vájjon ott ? — Keresztüli képeket áldott 
meg dr. Lakatos Ottó, a magyarországi

elemi iskolában befejező előadást tart, vetített 
képekkel, az 1848—49. önvédelmi harcunkról,

Hétfő. Wilde Oszkár Salomeja került — A Veres Kereszt Egyesület évi köz-

kes katholikus hivő N o v á k István gyógy
szerész és ennek áldott lelkű neje K o z m a 
Mária, kik megvonva maguktól a világnyujtotta

— A brassói zárdaiskola műsoros elő
adása. A nyilvános nagy közönség el«-, a vigadó 
színpadára legelőször vasárnap, március hó 
14-én lépett a zárda növendékeinek kedves kis

iskolai ünnepélyek alkalmával, hiszen teljesen 
színházi árak mellett telte lehetővé a belépést, 

darabban Olyan szépén, szálfinom tisztasággal, mérsek-

pontból, erről azonban később más helyen 
zámolunk he.

K edd. A gépiró kisasszony c.
erejével védje, óvja e kicsiny nyájat, gondos- is sok a pikantéria. Nem kellene szándékosan lettel és Ízléssel tudnak ezek a brassói zárda- 
k -iiott arról, hogy folyó hó 19., 20. es 21-én s annyira feltűnő hangsúlyozással kiemelni épen leánykákjénekelni, hogy az ember, ha nem tudná,
a szintén régóta nélkülözött 1 e 1 k i g y a k o r- uz<¡,n neszeket, amelyeket minden komoly gon- ej sem hinné, hogy iskolás gyermekek s nem

dolkodasu ember elítél. Színésznek, színésznő
nek egyaránt tudnia kell, hogy a hatásvadászat 

I erencz theologiai tanár, jeles szónoka a mino- |i0¡ ¿r¡ e¡ azt a pontot, melyen túl minden a rendes lelekzetlel, pontos bevégzés s az a sok 
nlaknak tartotta százakra menő, de még más ju Ízlés és erkölcsi érzés rovására esik. üde, csengő gyermekhang valóban művészit
va Húsú testvéreink előtt is, remek szép beszé- Tanítóegyesületeink Szövetségének produkált. A betanítás és rendezés nehéz
eleit. Szem nem maradt szárazon, még a leg- 'álasztniánja márc. 20 án gyűlést tartott. A munkajat a nővéreken kívül a plébánia végezte.

gvulesen reszt vettek Imets r. Jako tiszt, el- . , ...
„ők. Péter J. elnök, Kóródv P. dr., Malvkássy A közönség egy magas színvonalú, pompásán 

Jézus elé bocsánatért estiekéivé a szt. gyónás- J., Zlamál A., Barts Márton. Az elnök jelentést sikerűit ünnepély hangulatával távozott el a 
ban s erőt merítve, szere te let kérve a szt. tett a folyó ügyekről, melyek között előfordult zárda falai közül. (V.)
áldozásban. 600-an járultak a szentségekhez, a közgyűlés jegyzőkönyvére adott föpásztori le-. — Támogassuk a Kossuth-muzeuiuot!
hogy tiszta lélekkel követhessék édes jó Jézusu- irat- f részletf, ál,laP°!a és 1848-ra örökké visszaemlékszik a magyar. Nagy

több keres a felsőbb hatóságokhoz A választ id(-k yoUak azok es ,lagy emberek a megte-

melyet Főtiszt. Rendfőnök űr celebrált sét, melyre az egyes egyesületek figyelmét fel- remt0h Áhítattal, kegyelettel keil tekintenünk 
fényes és nagy assistentia mellett, ment végbe hívja. A tárgyalásra kitűzendő felolvasások mindenre, ami arra az időre emlékeztet. Meg 
a róni. kath. dalárda közreműködésével a megválasztása az egyesületek joga, azonban ki- j kell becsülnünk a nagy nemzeti küzdelemből 
keresztúti képek megáldása. Megható, a maga ! janatos, hogy a Népnevelőben közzétett tételek ! reánk maradt emléktárgyakat, melyek egy szebb- -o- äissset-.»“"Sí“:: ** -
kunknak. Ugyanakkor délután maga a Rendfónök az egyesületeknek megadni. mégsem adjuk meg ezen szent emléktárgyak
ur tartotta Enyeden az első keresztüli ájta- — A székely-sárdi róin. katholikus filiális leggazdagabb tárházának : a Kossuth-muzeum-
tosságot, melyen sok református vallású is hitközség újonnan épült kápolnája helyéül nak azt, ami magasztos hivatásánál fogva őt 
résztveti; utánna „Te Deum* volt, áldás a szolgáló beltelket a hitközségnek Gróf Teleki 
szentségi Jézussal. Van tehát már keresztútja Arthur tanesi lakos és székely-sárdi nagybirtokos

kész énekmüvésznők. Tiszta intonálás, biztos,latokban részesüljenek a hi vek. Dr. Monay

keményebb is megindulva borult a szenvedő

kai. 21-én vasárnap délelőtt énekes nagy mise

megilleti. Hivatalos tényezők sem teszik meg 
kötelességüket. Ezért fordulunk a hazafias ma- 

Enyednek, van már hely, hol az élet keresztjét1 úr ő Méltósága ajándékozta; eredményes gyű-1 gyár társadalomhoz, amelybe egyedüli remé- 
eiviselni enyhülést találhatnak. Sokáig fog élni mölcsei látszanak, s ha Székelysárd önálló ¡ nyűnket helyezzük, hogy a 
szivükben március huszonegyedikének feledbe- plébániává nőné ki magát, megígérte, hogy a nyalnak vásárlásával mentse meg

niuzeum kiadvá- 
Kossuth-

Magyar Ásványvíz Forgalmi és Kiviteli 
Részv.-Társ. Budapest, V., Báthory-u. 5.
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muzpinn-.it. 10 korona ellenében megküldjük szaporítja a munkát, ha a hibás címzés miatt A törvény ezen intézkedéseinek magyarazata. 
Hűek János: ,Rákoczi„é‘ eimü diszmüvét. Eb- nem az ¡rodaban történik a kézbesítés, süt nem Mik a kath. iskolák védelme szempontjából az 
bol a munkából 2U koronás mii díszesebb ki- is oly bizonyos, hogy a címzett minden esetre iskolafenntartók és a magyar keresztény társa-

dalom legsürgősebb teendői?
4. Az 1891. évi nyugdíjtörvény revíziójának

adásban is van. 100—150 koronáért szállítjuk kézhez vette a küldeményt.
Katholikus Nepszövetseg március 21-a ..Kossuth Lajos azt izente . . c. hatalmas

k«.-pct, na V 17<> cui. szélességével es 130 cm. diken országos agitados vasárnapot tart. .A sürgetése.
.magasságával a legnagyobb szines olajnyun at a Szövetség központi irodája felszólította
k uünensen. a 100 kurunás kép egyszerű ke- helyi szervezeteket, melyek ez idén még nem tartási szabályzatáénak revíziója.
: etü, a 150 koronás: arasznyi szeles díszes tettek a taglétszámról jelentést, hogy ezen

¡;;ykttu. Iárgva fenséges, kivitele ehhez pon tartsaK meg ezidvi alakuló gyűlésüket s alapján állapítja meg az Országos Kath. lan- 
. L/ekét a kiadványokat rendeljük meg és küldjék be mielőbb jelentésüket a központi ügyi Tanács a magyarországi kath. tanítók 

:: -V lesz ni vi ¡I ve .egértekesebb nemzeti g yüpe- irodának a tagok létszámáról, valamint a tag- folyó évi nagygyűlésének tárgysorozatát ; miért 
nicuxunk K-issuth-muzeum, inelv Budapes- sági dijak beküldésével is siessenek. Lgyauis a is tisztelettel kérjük az érdekelt egyesületek és

kormányzó tanács határozata szerint a barma- körök t. elöljáróit, hogy a közölt tételekre

5. A kath. népoktatási intézetek „Rend-

A beérkezett vulemenyek és határozatok

ten. Vili.. Xepszinház-utca 23. sz. a. van.
Az erdeivi róm kath. status kezdi- dik füzet mar csak azoknak küldhető, akik a vonatkozó értekezések eredményét, esetleg más 

vásárhelyi fog inni. húsvéti lelkigyakorlatának folyo évre tagsági dijukat befizették. időszerű kérdéseknek a nagygyűlés tárgyrend-
— Első Leánykiházasító Egylet mint sző- jébe való fölvétele iránti javaslataikat legkésőbbnapi rendje következő volt: március 21 en va-

surtíap. Kmv 5 órakor ünnepélyes ,Veni Sánete*. Tetkexel, «yennek- e> Életbiztosító Intézet. jumus hó végéig az Országos Katii. Tanügyi
, 0 ............. * . r. évi március 14 en tartotta ezen intézet 4o-ikív tényé Jc/us Szent bziveroi, aidas a templom

ban. Március 22-én hétfon : Délelőtt 8 órakor
Tanács központi irodájába Budapest, Vili.közgyűlését Schvarcz Armin elnöklese es a szá

mosán megjelent tagok élénk részvétele mel- 
e.^'i szeiiU'cszed. utána szentmise a tornacsar- lett. A jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldettek Dr.

'K: ,u.. Délelőtt lu1 2 órakor második szentbe- Grauer Vilmos es Biro Mark urak, szövetkezeti 
szed. Délután fél 3 urakor harmadik szentbe- ta«ok' Az előterjesztett mérlegből, valamint az

igazgatósági jelentésből kitűnik, hogy az 1908 ík 
kezelesi év is az üzleti es közgazdasági téren 

... . i a toruacsarn-iixhan felállított oltárnál egv uralkodott súlyos viszonyok dacára a fokozott 
tized uijiiaüiias olvasóból, a bold. Szent Szűz tevékenység igénybevétele következtében kedvező, 
híamajH, Antiphona, áldás. Március 23 án kedden : volt. A felügyelő-bizottság jelentésének felolva

sása után az igazgatóságnak és felügyelu-bizott-

Szentkirályi u. 28. beküldeni méltóztassanak. 
Budapest, 1909. február 20.

Az Orsz. Katii. Tanügyi Tanács 
elnöksége.

szvi. Délután 5 órakor negyedik szentbeszéd,

I R 0 0 A L 0 M. M Ü V É S Z E T.
* „A’is Pajtás* 29 ik száma kedves gyer- 

ságnak a felmentvény megadatott. A jelentés mekarcokkal van telve. Az ügyesen összeátlitott 
, . . kiemeli, hogy 1908. övben különböző esedékes- szám sok örömet szerez a kis pajtásoknak. Melegen
‘ y “entb9S_zéd’ ségek- címén .tagok részére 1,542.832 K. 38 ajánljuk 6 képes gyermeklapot. Február-június 

t:.d kőtelező szent gyonas. Március áo-en fillér vagyis 3lo.ol9 Ix. ol fillérré! tobo lett F
csütörtökön Gvüm. o. B.-Asszony napján: Dél- kifizetve, mint az elmúlt 1907-ik évben. A dij-
e.„:t T= ä urakor szentmise, közös szent áldozás Urüűék. mérleg szerinti összege 14.892.:,14 K. «ámokul csekély egy koronáért kapják. Om:

43 fillér. Az 1908-ik ev uj szerzeménye 17,113.000 „Kis Pajtás*, Budapest, ML. Ihökölv-úL lü. 
K. volt, a biztosítási állomány pedig a teljesi- Mutatványszámot iskoláknak nagyobb mennyi
tett kifizetések figyelembevéte ével és a fennálló 

jatok* s a szent neszed után „A kereszfához bi/.tositások pontos'megállapitása után 06,069.973 
megyek“ kezdetű énekből kel strófa, b) Minden K. 14 fillérré emelkedett. Az összbevételek 
szentbeszédet megelőzőleg 1 4 órán at olvasás 4,097.660 K. 20 fillér, 279.469 K. 55 lillernyi 
»Pbih.thea^-LoUrta Szalezi Szent Ferenc. A gyarapodást, a mérleg végösszege pedig 1,167.650 sebb tartatommal jelent meg. Szerkesztőség és

K. 45 fillernyi emelkedést tüntet fel, úgy, hogy kiadóhivatal: Budapest, Vili., Esterházy-utca 15. 
az utóbbi 16.309.227 K. 59 fillért ért el, mely 

i ->ntü3 megjelenés esetén a városi katholi- ősszeg ovadekképes értékpapírokban, takarékbe 
kus férfi közönségét szívesen látta az igazgátóság. tétekben, 3 budapesti bérházban, készpénzben,

— Marc. 15-et nagy lelkesedéssel ünnepelte stb.-ben nyeri fedezetet. Az 190b. év végével
az értékpapírpiacon uralkodott depresszió oly
alacsony árfolyamokat eredményezett, hogy ez OláMápOSbányai TÓm. kath. egy- 
ismet árfolyam külömbözetet okozott. Ezen árfo 

rac-. -K durrogása által is figyelmessé tett falú lyamveszteség azonban csak látszólagos, mivel
nepe iinnepi ruhában seregiett az ünnepélyt az értékpapiráliomány, melynek összege 9,220.120 (Folytatás)
megelőző isteni tiszteletre. Pont 9 órakor — K- az egész várt kamatjövedelmet: 397.469 K.

65 fillért, csorbítatlanul meghozta és mivel ezen 14. Kodorán I 1 1 é s n é, hogy férjéért 
különbözet az árfolyamok remélhető javulásával mircill5 utí an ,y ellekes gyászmise llbe.ával 
fog kiegvenhtodni. A jelentés joggal említi fel . . .. ,, ‘
mint erkölcs, sikert az elmúlt esztendőnek az 5 ereUe> aml8 el. julms 24-en (ónaptar szermt)

i • délután, ügy mint az előző napokon
Március 24-en szerdán : Délelőtt úgy, mint az

végéig 3 korona. Az új előfizetők az első félévi

buc.-u imák a templomban. Jegyzet, u) Mln- 
egyes szentbeszéd előtt .Keresztények sir-

ségben is készséggel küldenek.
* Az Egyházi Közlöny (szerkeszti Gerely 

József) XXI. evf. 11. száma ismét a legérdeke-

deie.utt es délután tartandó szentbeszedekre —

C A NŐK.
meg a szovutai fiatalság papja es tanítói veze
tése alatt. Az előre kihirdetett ünnepre a ta-

házközség története.

midőn a községét hazafias dalok éneklése köz
ben bejárt nemzeti színű szalagokkal ékesített 
ifjúság a nemzeti szinü zászló alatt visszaérke
zett — megkezdődött a hálaadó isteni tiszte- osztrák kormány részéről nyert működési enge- e«>? csendes szent mise végeztessék, Opra La- 
let, mely után a templomot igazán zsúfolásig délyt és ennek kapcsán az Ausztriában való jósnak átad 120 koronát, azt is megjegyezve!), 
megtöltött közönség — vallás és nemzetiség me8le^Pet^^st 8 fióktelepnek \\ jenben, 1. ha meghal, azon esetben az énekes Requiem 
küiümbség n.UU¡ - kivonult a templomtérré a°"^fcîw^ûâgr'lagô^1 é'^hangtTag érette is .ni0'ldassak fjével együtt míg az ol
es a mellette ¡evo kath. iskola udvarára. A 14 t8rtént „jra megválasztása után Rőrór Alfréd vasoU mJse.csak e,elte mutattessék be. Meg- 
pvrd: alio ünnepség fényesen sikerült, s a Ervin úr szövetkezeti tag indítványára az agg el- 19Uo. ápril 20 án. Megerősítve 1171 1902.
kath. Sajtuegyesüietnek is 12 kor. 34 fillért jö- nőknek Schwarcz Árminnak, az igazgatóság- sz. alatt.

nak. felügyelő-bizottságnak es választmánynak 
valamint Kohn Arnold vezérigazgatónak 
Friedlaendler Izidor igazgatónak elismerést és 

.Besztercei Ixör“ nagytermében folyu hó 21-én köszönetét szavaz a közgyűlés.
— vasárnap — tartotta IV. jótékonycéiú esté

id- Kriszt Ferenc alapitó ne- 
és vével már találkoztunk 9. sz. alatt. Újabb ala

pítványa, melyet felesege (Anna) lelkiüdvéért 
50 korona összegben 1902. január 9 én tett le

védelmezett.
A róm. kath. Oltár- és Nóegylet a

256— 19U2. püspöki magas szám alatt lett kö-lyét az alubbi műsorral: 1. Zongorán játszott 
Eisenburger Relén úrhöigy. 2. Élőkép : „Jákob 
álma“. 3. Magyarul szavalt Bedekovich Lajos úr.

TAN ÉS NEVELÉSÜGY. telezővé.
16-ik jámbor alapító M i r t M á-

4. Élőkép: a) .Ave Maria1, b) „Bethleherni já- Felhívás ÉS kérelem 3 haZ3Í kathOlikUS tanitÓBgyB- ria’ ki 50 korona alapítványával szép bizony- 
szol*, o „A napkeleti bölcsek*. 5. Nemeiül . ,. . ságát adta annak, hogy a keresztény házastársisuletekhez es korokhoz, szeretetnek a halál nem vethet véget, rendel-szavalt Heiler S.-né úrnő. zongorakiséret Ken- 
defty Ü. úrtól. 6. Élőkép: a „Szent Cecilia“, L) 
„Szent Erzsébet“.

Az Országos Kath. Tanügyi Tanács tiszte- v®n, hogy a jelzett összeg kamatai fejében min- 
lettel felkéri a hazai kath. tanítóegyesületeket den év május 17-én férjéért, Gáspár Sebestvén- 

Katholikus Népszövetség értés<readja és köröket, hogy f. évi tavaszi gyűléseiken az ért : egy olvasott szentmise mondassék. Erdélyi 
tagjainak, hogy a tagok leveleiket ne címezzék alább közölt tételeket megvitatni szíveskedjenek, püspök úr Őexcellenciája 2669—1903. sz. alatt 
az elnökök vagy a főtitkár nevére, hanem az 1. A család és iskola együttes feladatai a hagyta helyben.

17. A hitélet fellendítésében oly tevékenyirodára IV. Ferenciek tere). Lgv is sok zavarra, gyermekifjúság valláserkölcsi nevelése érdekében, 
késedelemre adhat alkalmat, ha a levelek 2. A köznevelés gyakorlatias iránya és en- oláhláposbányai „Mária társu- 
igy cimeztetnek. Az egyes tisztviselők huzamo- nek határai a népiskolai nevelés és oktatásban. 1 a t* is, élén érdemdús elnöknöjével belép a

3. Az 1907. évi XXVII. t.-c., mely intéz- kegyes alapítók sorába. Ugyanis Majker Józsefnésabh ideig távol lehetnek, így az ügyek intézése 
késedelmet szenvedhet, de egyébként is csak kedései érinthetik a hitvallásos iskolák jellegét, született Likker Szidónia, az Élörózsafüzér tár-

12-ik számKözművelődés6.
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suiat tagjai által havonkint adományozott íillé- -3. H e 1 c z Katalin úgy kívánja, hogy fog, a többiek inkább liitbuzgalmi folyóiratba valók. Egv
rekböl „a kegyes Szűz Anya által is támogatva" egy olvasott szent misét Jézus Legszentebb Szive ideiS méS megőrizzük.
keltószáz koronát ad Opra Lajos lelkésznek, imáilására, egyet pedig, míg él. november hó kstmr-tei, Gruhfehérrúr. \ szóban forgó ügy.
hogy ennek kamataiért évenkint : ^ én le,k,üdvösségéért mondjon a lelkész, ha t

a) Május _-ik szombatján az Llurozsafuzev pedig meghal, ezen mise halála évfordulati fejteni, mi ezt ürömmel fogadjuk,
jelenben és jövőben életben levő tagjaiért éne- napjára tétessék. Megerősítést (5243—1907. A/, arany kn/.'-pút. Elvont, teoretikus fejtegetés,
kés mise ;

b) Október első vagy második hete egyik, koronáról szól. 
nem akadályozott napján az Hlörózsafüzér már 
elhalt tagjaiért énekes Requiem cum Libera 
moiidassék. Gróf Majláth Gusztáv Károly erdélyi 
püspök úr Őexcellenciája január 27-röl keltezve 
294—1904. magas szám alatt legkegyelmeseb
ben megerősítette.

A 18-i k alapítvány szintén Opra '
Lajos idejéből való. Sásálovits Ka 
r o 1 y n é megemlékezvén az emberek, roko 
nők ama gyarlóságáról, hogy haláluk után rövid 
¡.lure el szoktak feledkezni elhunytjaikról, hogy 

ne tartozzék az elfelejtett lelkek közzé, 50 
korona alapítványt tesz, hogy ennek kamatjáért 
vvfordulati csendes gyász szentmise mondassék.
Meghalt 1904. jun. 22-én. Hz is megerősítést 
nyert 1345—1904. sz. alatt.

A 19-d i k és a hátralévő itt felsorolandó

magas szám alatt nyert. Az alapítvány 100 nem közölhetjük.
Compeiens és Hazafi Verni János II. Gyulafe

hérvár. Névtelenül beküldött cikket nem közölhetünk, 
kir. bánya- mert ha a cikkekért megtámadnak, azt legalább tudnunk 

munkások társpénztára az 1800. evek- kell, hogy kiéri viseljük el azokat. Szerkesztőségünk 
ben megemlékezvén arról, hogy minden jó és a diszkrécióért felelősséget vállal, 
tökéletes adomány onnan felülről a világosság 
Atyjától származik, hogy a bányaüzem fölött

24. Az oláhláposbányai in.

az Isten áldása lebegjen minden időn keresztül, 
és hogy a lelkész fizetését is javítsák, évente 
25 forintot ajánlanak fel, oly kikötéssel, hogy 
ezen összegért egész éven keresztül, minden 
csütörtökön a bánya szerencséjéért csendes 
szent mise mondassék : in colore. Hz az eredete
az ii. n. bányászmisének. Mint ez a nagybányai 
bányaigazgatóság 3003—1865 sz. értesítéséből 
kitűnik.

(Fovt. küv.)

alapítványok Szmollcn Pál alatt tétettek. T reit 1 i 
Ferenc halálos ágyán 150 koronát tesz le Szerkesztői üzenetek

a apui, hogy ezért október 4-ikét követő szabad Seh.B. Xayyenyd. \ pozitív alapokon épült 
nap, énekes Requiemet mondjon a lelkész, alkotások elébb-utóbb a n e g a t i v u m-ot oda juttatják, 
38-1906. SZ. alatt elfogadtatott. 1 hov:l ral,,k : a semmiségbe. Csak kitartás és kiváló

... . . ... ügvbuzgosag vezérelje az intéző körüket. Megígért
20. /cím a n n János úgy óhajtja, kálkodiiSiil kii5zö;ijiik.

hogy érette jan. 27-én egy olvasott szentmise /-'. /.. /*:>. _a fájdalom % „K.mtorságróH, — úgy- 
in colore, S ha meghal, az anniversariumoil szinten a már*-. 2-án beküldött cikk- kot megkaptuk, tér-

szüke miatt azonban egyelőre még nem közölhetjük.
I>. F. Ilmlapest. „A megszeg.-tt fogadalom" jönni

olvasott gyász szentmise mondassék.
Julius 13-án pedig feleségéért, Debreczeny _ 

Hrzsebetért egy olvasott gyász szentmise mon
dassak. Alapul 100 koronát tesz le. Hilögadta- 
i • 11 3374—190U. sz. alatt.

21. Ü z V. G á s p úrik K arol y n é, 
szín. L i k k e r Juli a n n a, először magáról 
goiul*)siv *iik, óhajtván, hogy minden év február 
1(1 an egy csendes szent mise mondassék érette ; 

i tMjdszor férjeiül, rendelvén, hogy november
uvrelle mutaltassék be a vérontás nélküli 

¡ozat. Mindezekért 100 koronát tesz alapú .
-M"gcrositteltílt 4708—1906. sz. alatt.

22. G z V. M o 1 d o V a n A n ti r a s n é.

LEGNAGYOBB SZQLÜDLTVÁNYISKOL^
AZ ÁltAMI FELÜGYELET MEILETT LÉTESÜLT

MILLENNIUM; 
TELEP ÆX
ÜA&YQSZ fe

ç
«f

YTORQNTAL M.

! l TERJEDELME 50Q MAT. HOLD 
i 1 KÉSZLET SOK MILLIÓ 

\ ÁRJEGYZÉK INGYEN

7y y
?!M a r c s á n Juli a örök alapítvány 

1 koronát te.-z le, hogy ennek kamatai f VK3

i) június 2 án férjéért egy olvasott gyász 
i.timse,

b) augusztus 7 > n Debreczeny Menyhértért 
ö rjj ) ogy olvasott gyász szentmise mon- 

■ . 1)243 -1907. megerősít.

f¿ 1

NEM A
MILLENNIUMTELEPEN-VETTEM t Ï1MILLENNIUMTELEPEN-VETTEM

4

DGBR0W5HK1 KÁRObVTEDÁK ISTVÁN kályhakészitő, cserépkályha raktára
: GYULAFEHÉRVÁRT.bbszörösen kitüntetett fajbaromfi tenyészete

azerpaivágása, u. p, Tapolyhanusfalva (Sáros-megye.)
Raktár: Nagyszebenben Jiekeli F. Károlynál. Állandó nasy raktár.
Tüzmentes, divatos stilushan készítek cserépkályhákat, szabadalmazott ~ —-

ÓRIÁSI

PEKINGI KACSA Patent Fütő Multiplikator gyors melegadás
bronzpulyka, aranysárga és hó
fehér orpingtontyuk tenyésztő- 
ásókról ingyen árjegyzéket 
■=■■■ küld : --------

többszörösen kitüntetett 
faj baromfi tenyészete. —

cerpálvágása, u, p, Tapolyhanusfalva. (Sáros-megye,)

a legszebb színekben, u. m. barna. zöld. elefántcsont, fehér, samoa. drapp, 
borsózöld. almazöld, viz zöld, égkék, világosbarna, gesztonyebarna, majolika stb. 
Fürdőkád burkolatok. Fa yene pori* i-lian ! nie/« k 1 o » 1. porccllau takaréktiizbely 
fehér és kék színben Régi kálvhák javítását es átrakását elvállalom 2 3

.. évi jótállás melleit. ~~ ----- ... -..H-

Pontos kiszolgálás, jutányos árak !
Kiváló tisztelettel

mmm
tv J

dáH JstVán
ét

Bobrowszky Károly.

m
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FLEISCHER JÁNOS
(Keresztény katholikus cég)

egyházi ruha és reverenda-szabó
PÉCS, Ferenciek-u. 9.

Évek hosszú gyakorlata képesít a legjobb 
szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve
rendák és cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorban

Egyházi ruhák
készilésére rendeztem be. Mindennemű egy
házi ruhák : casulák, pluviulék, wlumok, bal- 
dachinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kehelvruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üzletem versenyképes minden ¡-esti vagy 
céggel úgy szabászat, mint ár • - minőség 
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egyházi ruhák Javítása olcsón > jól 
közzsaöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen, f 
■ — Személyesen is megjelenek ■

V 'I

Ük
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GyulafehérvárII

NM
Legújabb könyvnyomda Alsófehérvármegyében.

Szállítója és nyomtatója:
a Nagyméltóságu és főtisztelendü erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. esperes! hivatalnak, az 
Erdélyi róni. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári rém. kath. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tör
vényszéknek és kir. ügyészségnek, Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész- 
vénytársaságnak, a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Julia- takarékpénztár részvény- 
társaságnak, a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának. a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
irodáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek. a Gyulafehérvári „Johanna- gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi rém. kath lelkészi hivatalok egy nagyobb részének.
****** Állandó kiadványai

I

Erdélyi Oltáregyes. Lap i!5" KÖZMŰVELŐDÉS Gyulafehérvári Hírlap
PoiiüKal társadalmi, rk vallasiroäalmi es szep- 
* * * * irodalmi heti kczlonjr, * * * *
flz crd. rom. Kath. irodalmi Társulat 
zzzzzzzz tulajdonában.

XXX-ik évfolyam.

Az olfaregyesuletek hivatalos közlönye. V. évfolyam.
jvlegjeknih füzet alakban haVonKnt egy
szer Két nyomtatott ¡V terjedelemben.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi es közgazdaság! 
****** hetilap. ******
- - - - - - -  Saját tulajdonában. - - - - - - - -

XXVI évfolyam. Előfizetési ára egész évre 2 korona.i

^ E nyomdában jelentek meg továbbá és kaphatók a következő művek : ^

PÜ5PŰKME6YE1 5Z1NAX
jrta: Förster János, szentszék tanácsos.

Háromszáztizenkét sűrűn nyomtatott oldalon tájékoztat ezen. az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
margóval ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszomok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról 
általában. — Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben, 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje, 
leírása.

I
A kolozsvári 1848. évi zsinat. (?) — A megyei zsinat 

tagjai, — hatásköre. — tisztviselői. — A zsinati ügymenet
A szent-A zsinat tárgyalási anyagáról. — A hitigazságok hirdetése, 

ségek. — A keresztség. — A bérmálás. — Az Eucharistia. — A bünbánat. — Az utolsó kenet. — Az egyházi 
rend. — A házasság. — A papság tökéletes élete, 
lem. — A zsinat egyéb teendői.

A prédikálás. hitoktatás.

A testületi tisztesség. — A pap háztája. — Testületi szel- 
A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy-A szerzetesek ügye.

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószú.
A füzet ára 2 korona. Bérnientes küldéssel 2 kor. 20 fillér.

>Intencios könyv. Az élet értélle és jelentősége.
(Liber intentionnm.) Bilczewski József iembergi püspök körlevele a közép

iskolai tanulókhoz. Ford. Jzporui ]áuo$, főgimn. tanár.
Ára 20 fillér.

, A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének kl- 
I mutatására szolgáló rovatos könyv akár egyes áldozá- 

roknak. ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 
szerzetestestületek sekrestyeigazgatói számáia.

Ára 1 kor. 60 fillér, portómentes küldéssel 2 korona. -
I A gyertneM házi neveléséről.

Jrta: Bálintit György.
Papi nyugdíj könyvecske. Ára 20 fillér.

1 Ára 10 fillér.

CE
1

Lelkész! hivatal! nyomtatványok, püspöki, esperes!, lelkész! czim- 
mel nyomtatott levélpapírok, levélboritékok stb. stb. nagyraktára.

Kiadj* az Erdélyi Remii Katholik« Irodalmi Társulat. Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében


